昆明市官渡区商务和投资促进局

                                           A类
                                        主动公开
                               官商投函〔2021〕104号

关于政协官渡区九届第五次会议第95109号
提案答复的函

梁国平委员：
首先感谢您多年来对官渡区经济发展做出的贡献及对我局工作的关心支持，您在2021年政协昆明市官渡区第九届委员会第五次会议第95109号《关于加强星都总部基地管理的建议》的提案已收悉，现结合我局职能，答复如下：
一、开展工作
官渡区作为昆明乃至云南省人流、物流、资金流的重要集散地，具有交通区位、经济总量、产业结构、发展空间、资源禀赋、融合联动、政策叠加等“七大优势”。“十三五”时期，官渡区主动作为、强化定位，确定了争当建设区域性国际中心城市排头兵的新目标，经过五年的不懈努力，2016年地区生产总值在云南省各县区率先突破千亿元大关，GDP总量连续四年领跑全省。2019年8月，中国（云南）自由贸易试验区昆明片区正式挂牌，同时，昆明市委对官渡区提出了“昆明城市新中心、综合枢纽重要承载区、开放发展引领区”三大功能定位，官渡区根据功能定位，持续发挥自身优势，积极布局“一轴引领、六区协同”的城市空间全新发展格局，树立“空间换时间”理念，重点打造总部经济、数字经济、服务贸易、文旅健康“四大”产业集群，构建了官渡区“ 4321 ” 产业生态体系，未来总部经济将成为官渡的重点产业发展方向。
昆明市自2010年开始启动总部企业申报认定工作，官渡区按照市级目标任务要求，通过政策引导，大力培育引进总部机构，平均每年申报认定2家以上总部企业；截至目前我区已认定总部企业33家，其中包含世界500强区域总部企业9家；星都总部基地作为我区较为成熟的总部园区，从2017年开始经市级认定成为税收千万元楼宇，经过5年培育，2021年被市级认定为税收亿元楼宇，税收贡献较大，楼宇目前共有入驻企业1711家，其中包含多家世界500强、中国500强企业分支机构及省属大企业集团，如国投云南大潮山水电有限公司、国投云南风电有限公司、中铁十六局集团有限公司云南分公司、云南银塔送变电设计有限公司、云南澜沧江实业有限公司等；我区十分重视星都总部基地总部经济发展情况，2016年以来我局多次对星都总部基地开展走访调研，了解总部企业发展情况，深入挖掘总部企业，为总部企业申报相关政策做好服务工作，但因星都总部基地内入驻的企业集团税收大部分为省市直征型企业，企业与区级互动不多，申报意愿不强，截止目前，共有国投云南大潮山水电有限公司、云南澜沧江实业有限公司2家昆明市总部企业。
对于您提出的“领导高度重视，发展总部经济，要从现有的新亚洲体育城星都总部基地开始”建议，我区持续加强总部企业扶持力度，2019年兑现扶持资金716.15万元，2020年兑现扶持资金1529.48万元，2020年我区继续加大总部经济扶持力度，出台了《中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区域促进总部经济发展扶持办法（试行）》，从培育高品质总部企业、鼓励存量总部企业争创业绩、购置租赁物业补助、高管人员补助、企业上市扶持共5个方面进行扶持奖励。下一步，我区将运用好自贸试验区政策“洼地”的大好机遇，以总部经济为核心，深入挖掘税源，走访星都总部企业，积极宣讲政策，打造总部企业产业集群，构建经济增长极和跨域式发展的新引擎，促进我区总部经济高质量发展。

感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
[bookmark: _GoBack]  （联系人及电话：董艳丽  0871-67161067，130****3456）

                                      2021年6月18日

	抄送：区政协提案委，区政府目督办。

	昆明市官渡区商务和投资促进局              2021年6月21日印发

— 1 —